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Anotace
Práce se zabývá potenciálem cestovního ruchu a rekreace na Kypru. Zaměřuje se

na předpoklad rozvoje cestovního ruchu na ostrově Kypr. Jsou charakterizovány

lokalizační předpoklady (kulturně-historické a přírodní předpoklady), selektivní

předpoklady (politická a ekonomická situace, demografie, kultura, jazyk a

náboženství) a realizační předpoklady (dopravní předpoklady a materiálně-

technická základna) rozvoje pro cestovní ruch. Dále se práce věnuje charakteristice

cestovního ruchu na Kypru. Popisuje hlavní turistické oblasti, sezónnost a formy

cestovního ruchu. Poté je navržena trasa pro poznávací a pobytový zájezd po

Kypru. Cílem je vytvořit trasu pro inspiraci cestovatelům, kteří chtějí ostrov Kypr

více poznat. Trasa vede po těch nejzajímavějších místech na Kypru a pro lepší

představu je zakreslena do mapy.

Annotation
Title: The potential of tourism and recreation in Cyprus
This bachelor theses deals with the potential of tourism and recreation in Cyprus.

It focuses on the prerequisites of tourism development on the island of Cyprus. The

prerequisites are characterized by localization prerequisites (cultural, historical

and natural prerequisites), selective prerequisites (political and economical

situation, demography, culture, language and religion) and implementation

prerequisites (transport and material and technical base) of tourism development.

Furthermore, this bachelor thesis characterizes tourism in Cyprus. Describes

major tourist areas, seasonality and forms of tourism. There is also created a route

for sightseeing and recreation tour in Cyprus. The aim is to create a route to

inspire travelers to visit Cyprus and to know more about Cyprus. The route goes

through the most interesting places in Cyprus and there is also a map of the route.
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1 Úvod

Podle světové organizace cestovního ruchu UNWTO (2019) cestovní ruch zažívá

nepřetržitý růst a pomalu se tak stává nejrychleji rostoucím hospodářským

odvětvím na světě. V dnešní době již úzce souvisí s rozvojem a zahrnuje rostoucí

počet nových destinací. Jeho vlastní dynamičnost pak proměnila cestovní ruch

v hlavní hnací sílu pro sociální a ekonomický pokrok. Stal se jedním z hlavních

odvětví v mezinárodním obchodu a představuje jeden z hlavních zdrojů příjmů pro

mnoho rozvojových zemí. Ve světě se objem podnikání v cestovním ruchu už rovná

nebo dokonce převyšuje objem vývozu ropy, potravinářských výrobků nebo

automobilů. Ty byly ještě donedávna zcela dominantní. Tento růst zvyšuje

konkurenční boj mezi destinacemi a zároveň jejich snahu se odlišit. Celosvětové

rozšíření cestovního ruchu tak přináší mnoho ekonomických výhod i pro další

odvětví.

Tato bakalářská práce se zabývá průzkumem potenciálu turismu a rekreace Kypru.

Ostrov Kypr nabízí mnoho zajímavých turistických atraktivit a má velmi bohatou

historii. Složitější politická situace, kdy je ostrov rozdělen na severní a jižní část,

nemusí na potenciálního zájemce o tuto destinaci působit dobře. Tato práce se tedy

snaží přiblížit Kypr jako vhodné místo pro navštívení a vzbudit o Kypr větší zájem.

Téma potenciál turismu a rekreace Kypru bylo také vybráno proto, protože

autorka na Kypru strávila 5 měsíců v rámci studijního pobytu Erasmus. Ostrov ji

přirostl k srdci a hlavně měla tak čas ostrov více poznat a procestovat a začala se

o něj více zajímat. Byla poznána kyperská kultura a místní obyvatelé, se kterými

byla autorka ve styku každý den. Sice více času strávila v jižní části Kypru, ale

i severní část Kypru měla možnost poznat, procestovat a potkat místní obyvatele.

Proto byla motivace zjistit jaký potenciál ostrov má a popsat předpoklady pro

cestovní ruch ostrova a přiblížit ho tímto způsobem všem, kteří budou tuto práci

číst.
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2 Teoretická východiska

2.1 Cestovní ruch

Pojem cestovní ruch má mnoho různých vymezení a definic a každý autor přidává

do významu a komplexnosti cestovního ruchu. Podle Kotíkové (2014:5) je cestovní

ruch od slova cestování, ale vidí obě slova jako odlišné pojmy. Cestovní ruch je

pojmem daleko rozsáhlejším. Cestování se spojuje s poskytováním určitých služeb,

jako je stravování, ubytování, doprava.

Autoři Zelenka a Pásková (2012:15) také uvádí že, „cestovní ruch vždy zahrnuje

cestování, ale ne každé cestování je cestovním ruchem.“ Cestovní ruch uvádí jako

velmi komplexní a jeho vymezení je velmi problematické. Cestovní ruch je tedy

popisován mnoha různými definicemi, s tím, že většinou je uvedeno, že se jedná

o cestování do míst mimo běžné místo pobytu a aktivity s tímto cestováním

spojené. Do cestovního ruchu jsou zařazovány i služební cesty, avšak ne ty spojené

s provozováním výdělečné činnosti. Autoři dále uvádí, že cestovní ruch „by měl být

v celém procesu uspokojování potřeb svých účastníků i poskytovatelů s sebou

souvisících služeb založen na dlouhodobém šetrném využívání, ochraně a rozvoji

potenciálu nejen přírodního a antropogenního prostředí, ale také sportovní,

dopravní, městské, komunikační a jiné infrastruktury a společenských jevů.“ (Zelenka

a Pásková, 2012:15) Autoři dále píší, že vše spojené s cestovním ruchem by se

řádně mělo plánovat, zahrnovat místní obyvatele a v dnešní době i hojně využívat

informační a komunikační služby a všeobecně vzájemné spolupráce, aby byl rozvoj

cestovního ruchu žádoucí a udržitelný. Další hledisko cestovního ruchu je

uspokojování lidských potřeb, jako je poznání nových míst, potřeba zážitku,

odpočinku, ale i změny. Z těchto potřeb se poté formují nejrůznější formy

cestovního ruchu. Zelenka a Pásková (2012:16) zmiňují dva primární druhy

cestovního ruchu – masový a individuální. Individuální cestovní ruch je tvořený

na základně individuálních potřeb a poznání převážně přírody, kultury, místních

tradic a místního života s většinou nepatrným vlivem na místní obyvatelstvo

a přírodu. Naopak masový cestovní ruch je cestování početných skupin na místo,

které je jasně známé a standardizované, přesně popsané a masově propagované
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a navštěvované. Hojně se podporují a využívají místní atraktivity a vytváří se

i umělé atrakce. Oba druhy bývají kombinovány. Další druhy cestovního ruchu se

mohou rozlišovat podle délky trvání pobytu, zda je cestovní ruch organizovaný či

ne nebo například podle rozložení během roku.

Sezónnost cestovního ruchu Zelenka a Pásková (2012:516) vztahují k ročnímu

období, a tedy k různému rozložení návštěvnosti během roku a změny s tím

související. Převážně je to změna nabídky a poptávky, ale i změny druhů aktivit.

Snaha je převážně sezónnost snižovat, aby návštěvnost, nabídka i poptávka

cestovního ruchu byla po celý rok jednotná. Vytvářejí se například nové vhodné

mimosezónní produkty.

Ryglová, Burian a Vajčnerová (2011:19,20) také zmiňují, že vznikající formy

cestovního ruchu jsou na základě potřeb účastníků cestovního ruchu a jejich

motivace pro cestování a navštívení daného místa. Různé formy odpovídají různým

požadavkům účastníků. Autoři uvádějí nejrozšířenější formy cestovního ruchu,

jako je rekreační cestovní ruch, který účastníci vyhledávají pro odpočinek

a relaxaci. Dále kulturně poznávací cestovní ruch, kdy lidé navštěvují místa za

účelem poznat památky, historii, kulturu a tak dále. Sportovně-turistický cestovní

ruch je aktivní zájem na různých sportovních činnostech a zájem o aktivní

odpočinek. Velmi populární je také léčebný a lázeňský cestovní ruch, kde se cestuje

za účelem léčby, regeneraci duševních i fyzických potřeb osob. Je mnoho dalších

osobitějších forem cestovního ruchu, které uspokojují charakteristické potřeby lidí.

Nabídka služeb a produktů se stále rozšiřuje, díky nejnovějším trendům

a módnosti v cestovním ruchu. Může to být cestování za účelem svatby, cestování

na venkov, pobyty na farmách nebo třeba cestování za účelem různého sportu, jako

například golfu.

2.2 Destinace cestovního ruchu

Destinace cestovního ruchu je obecně chápána jako cíl cesty. V cestovním ruchu je

to konečné území s charakteristickou nabídkou cestovního ruchu. (Zelenka


[…]


politická situace a bezpečnost v severní části Kypru může odrazovat k jejímu

navštívení, a tím je na tom jižní část o něco lépe. Naopak například ubytovací

služby se v posledních letech v severní části velmi rozvinuly a dosahují na stejnou

ne-li lepší úroveň jako ty v části jižní.

Mnoho informací, převážně o Severokyperské turecké republice bylo velmi těžko

dohledáváno. Zvláště údaje z oficiálních stránek vlády nebo například statistická
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data byla často uvedena společně s Tureckou republikou, a tak se nedaly odlišit

přesné údaje, které se týkají jen Severokyperské turecké republiky. Některé údaje

byly také uváděny pouze v turečtině.
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8 Závěry a doporučení

Cílem této bakalářské práce bylo poskytnout přehled o předpokladech cestovního

ruchu na Kypru. Díky předpokladům pro cestovní ruch lze určit potenciál dané

destinace. Práce zhodnocuje předpoklady selektivní, lokalizační i realizační. Jsou

popsány přírodní i kulturní předpoklady, stručná historie ostrova, která je velmi

bohatá. Tyto předpoklady jsou pro potenciál cestovního ruchu velmi důležité

a také hrají významnou roli při tvorbě produktu cestovního ruchu. Důležité jsou

samozřejmě i selektivní předpoklady, které podporují vznik a rozvoj cestovního

ruchu. Stejně také realizační předpoklady, kdy materiálně-technická základna je

pro rozvoj a hlavně realizaci cestovního ruchu v destinaci velmi důležitá.

Podle sesbíraných informací má Kypr velký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu.

Bohatá historie zanechala na ostrově mnoho zajímavých historických staveb

a míst, která i z archeologického hlediska stále otevírají další a další zajímavosti

o ostrově, ale i o samotné civilizaci.

Překrásná příroda nabízí nespočet nádherných pohledů. Ostrov nabízí jak skalnaté

pobřeží, které schovává nejrůznější přírodní jeskyně a mosty, tak i nabízí jedny

z nejkrásnějších pláží a průzračnou modrou vodu Středozemního moře.

Horké středomořské klima dělá z Kypru téměř tropickou destinaci a pro strávení

dovolené si ho vybírá čím dál více turistů.

Fakt, že je ostrov rozdělen se může zdát jako jednou z překážek pro rozvoj

cestovního ruchu. Avšak krásnou přírodu i bohatou historii najdeme v obou

částech ostrova. Také obyvatelé obou částí ostrova jsou velmi přívětiví a turisty

vítají s otevřenou náručí. Anglický jazyk pro většinu obyvatel není problémem,

a tak není problém se zde domluvit, což je pro rozvoj cestovního ruchu také velmi

důležité.

Pro potenciálního návštěvníka by autorka doporučila vstupovat na ostrov přes

oficiální letiště, aby nedošlo k nedorozuměním, obzvlášť při překročení hranic ze

severu na jih. Dalším doporučením je také dodržovat všechny předpisy a zákazy

vstupu nebo fotografování u hlídaných zón.
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Pro rozvoj cestovního ruchu v obou částech ostrova by měl být kladen důraz na

propagaci turistických atraktivit, aby se přilákalo více návštěvníků. Dále také

obzvláště v severní části na modernizaci a zlepšení dopravy. Důležitost by se měla

také přikládat k ochraně přírody, kdy některé přírodní místa zatím nejsou

chráněny nebo nijak spravovány. Pokud bude stále narůstat počet návštěvníků, je

důležité, aby se nesnižoval jejich potenciál. Ostrov je sezónní destinací, takže

tvorba nových produktů pro její snížení by také mohla být vhodná. Severní část se

už teď zaměřuje na přilákání starší klientely i v zimních měsících, díky přívětivému

počasí. V obou částech také vyrůstají golfové hřiště, kterými se snaží nalákat

příznivce tohoto sportu k návštěvě ostrova po celý rok.

Turisté začínají objevovat krásy tohoto ostrova čím dál tím více, a to jak v jeho

severní části, tak i v jižní části. Vidina sjednoceného Kypru tu stále je, ale řešení

problému rozděleného ostrova je zatím v nedohlednu. Tento problém může turistu

také odradit. Předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu mají obě části ostrova

a vývoj cestovního ruchu se zde každým rokem zlepšuje. Obě části Kypru tak mají

velký potenciál pro rozvoj cestovního ruchu a byla by škoda ho nevyužít.

Každým rokem se cestovní ruch mění, a tak se téma potenciálu cestovního ruchu

Kypru může stále dále zpracovávat a rozvíjet. Další možný průzkum by se mohl

také zaměřit na zájem českých turistů o dovolené na Kypru. Otázka sjednocení

Kypru je také dalším zajímavým tématem, které se stále řeší a mohlo by se dále

rozvíjet.
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10 Přílohy

Příloha 1

Příloha 1: Pohled na pevnost v Paphosu
Foto Autorka Klára Bambásková. Pořízeno 14.3.2015
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Příloha 2

Příloha 2: Kourion
Foto Autorka Klára Bambásková. Pořízeno 10.4.2015
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Příloha 3

Příloha 3: Pohled na město Nikósie
Foto Autorka Klára Bambásková. Pořízeno 28.1.2015
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Příloha 4

Příloha 4: Katedrála ve městě Famagusta
Foto Autorka Klára Bambásková. Pořízeno 15.2.2015
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Příloha 5

Příloha 5: Hrad ve městě Kyrenia
Foto Autorka Klára Bambásková. Pořízeno 1.3.2015
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Příloha 6

Příloha 6: Přírodní most v národním parku Cape Greco
Foto Autorka Klára Bambásková. Pořízeno 9.4.2015
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Příloha 7

Příloha 7: Tradiční pokrm Meze
Foto Autorka Klára Bambásková. Pořízeno 14.3.2015
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