POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Klára Bambásková

Název práce: Potenciál turismu a rekreace na Kypru

Autor posudku: Tomáš Burda

Cíl práce: Cílem práce je zhodnocení potenciálu a předpokladů cestovního ruchu na Kypru a zjistit rozdíly mezi podmínkami pro rozvoj cestovního ruchu v jižní a severní části Kypru, tedy v Kyperské republice a v Severokyperské turecké republice.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorská kontrola nezjistila závažné pochybení a shody v bakalářské práci.

Dílejší připomínky a náměty:

Seznam literatury a zdrojů má 91 položek s velkou převahou internetových zdrojů v anglickém jazyce. Pro vlastní praktickou část práce jsou využity až na jednu výjimku internetové zdroje. To se také týká stěžejní části práce, tedy předpokladů CR Kypru, jejímž základem jsou především rešerše internetových zdrojů. V práci jsou jednotlivé gramatické i stylistické nedostatky (velká písmena Modré vlajky, str. 6 mezery za úvozovkou „Kapacita..., neskloňování podle Tabulka 4, Na Obrázek 5 je nakreslena apod.). Grafiku k itineráři zájezdu tvoří především printscreeny s nalezenými údaji.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka si vybrala atraktivní téma potenciálu cestovního ruchu na Kypru i vzhledem k svému dlouhodobějšímu pobytu v destinaci. Cíle a výzkumné otázky by měly předcházet teoretické části práce, ale tady jsou až za ní. Samotné cíle jsou stanoveny spíše jako popis předpokladů cestovního ruchu a druhým cílem je vytvoření poznávacího a pobytového zájezdu po Kypru. Teoretická část práce spočívá ve vysvětlení základních pojmů, které však nejsou příliš propojeny s praktickou částí práce, tedy aplikovány na situaci v oblasti Kypru a Středomoří, resp. s důrazem na destinace podobného typu. Samotná charakteristika předpokladů CR na Kypru je dostatečná, někde by však mělo být použito relevantnějších zdrojů (geografie ostrova, autorka nezmiňuje sezónnost). Řada údajů je neúplných (na Kypr létá z Prahy přímo kromě Smartwings i společnost Cyprus airways, pouze velmi obecné informace jsou o ubytování apod.). Některé údaje (památky, národní parky) by bylo vhodné doplnit mapou nebo fotografiemi. Údaje o českých turistech a jejich zájmu o Kypr, stejně tak o CK, které tuto destinaci nabízejí, jsou poměrně stručné. Na cíle práce není odpovídáno samostatně a jasně pouze se o jejich naplnění mluví v kapitolách v závěrech a doporučeních, v kapitole shrnutí výsledků se pouze komentuje připravený itinerář zájezdu. Autorka přinesla řadu informací o CR na Kypru a zajímavých lokalitách a snažila se naplnit cíle práce, což se jí částečně podařilo, ale zejména druhý cíl rozdílu mezi severní a jižní částí ostrova v rámci CR není zcela naplněn.

Otázky k obhajobě:

Kterou část Kypru byste doporučila k návštěvě pro českého turistu a proč?
Je možné rozšířit sezónu na Kypru rozvojem dalších aktivit např. v zimní období?
Jaká je současná bezpečnostní situace na Kypru z hlediska blízkosti migračních center i Blízkého východu a zejména napětí mezi severem a jihem ostrova?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 6. září 2019

podpis